MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE LINGUAGEM E TECNOLOGIA - NS

EDITAL Nº 276/2023 - DELTEC (11.55.08)

 23062.020767/2023-21Nº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 19 de abril de 2023.

EDITAL DEFINITIVO DELTEC Nº 250/2023
Dispensa de disciplinas de Língua Inglesa dos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio
(EPTNM) por Aproveitamento de Estudos

A Chefe do Departamento de Linguagem e Tecnologia, Profa. Lílian Arão, no uso de suas atribuições, obedecendo
à RESOLUÇÃO CEPE-13, de 11 de agosto de 2022, especificamente em seus artigos 88, 89, 90, 91 e 92, que
regem os procedimentos para pedido de Dispensa de Disciplina por Aproveitamento de Estudos para alunos da
Educação Profissional Técnica de Nível Médio da instituição; resolve designar banca examinadora para aplicação
de provas de aproveitamento de estudos de Língua Inglesa no âmbito dos campi Nova Suíça e Gameleira.
I. Disciplinas:
Língua Inglesa - 1ª Série
Língua Inglesa - 2ª Série
Língua Inglesa - 3ª Série
II. Banca Examinadora:
Prof. Sérgio Miguel Gartner Pais de Oliveira (Presidente)
Prof. Gláucio Geraldo Moura Fernandes
Profa. Natália Costa Leite
Profa. Silvana Lúcia Teixeira de Avelar (suplente)
Prof. Marcos Racilan Andrade (suplente)
III. Critérios para avaliação:
A dispensa de disciplinas de Língua Inglesa por aproveitamento de estudos deverá obedecer aos seguintes critérios
para a realização das provas:
Deverão fazer prova escrita e prova oral de conhecimentos linguísticos:
a) Alunos com ou sem certificados reconhecidos internacionalmente de língua inglesa. A nota mínima para
aprovação da prova escrita será 60%. O aluno só fará a prova oral se tiver sido aprovado na primeira etapa (prova
escrita).
Deverão fazer somente a prova oral:
b) Alunos que possuem certificado internacional igual ou acima do nível B2, de acordo com o Quadro Europeu
Comum de Referência para Línguas (Common European Framework of Reference for Languages – CEFR).
c) Alunos com certificados de proficiência válidos do IELTS (acima de 5.5) e TOEFL Ibt (acima de 60), ou
TOEFL cb (acima de 120). O prazo de validade dos certificados será de 2 anos a partir da data de expedição.

 É terminantemente proibido o uso de celulares ou quaisquer outros dispositivos eletrônicos em ambas asIV.
provas.
V. Cronograma

Etapa Data Horário Local

Publicação do Edital 12/04/2023 (quarta-feira) 17h www.deltec.cefetmg.br

Recursos 13/04/2023 (quinta-feira) --- deltec@cefetmg.br

Respostas aos recursos 14/04/2023 (sexta-feira) 17h www.deltec.cefetmg.br

Publicação de Edital
Retificado após recursos

14/04/2023 (sexta-feira) 14h www.deltec.cefetmg.br

http://www.deltec.cefetmg.br/
http://www.deltec.cefetmg.br/
http://www.deltec.cefetmg.br/

Memorando a todas as
coordenações e e-mail ao
Fórum de Coordenadores

Recebimento de pedidos
de dispensa de novos
candidatos

Até 18/04/2023 (terça-feira) --- Processo individual por
aluno, com documentação
sobre proficiência em
Língua Inglesa, feito pela
coordenação via SIPAC e
enviado ao DELTEC

Publicação de Edital
Definitivo

19/04/2023 (quarta-feira) 17h www.deltec.cefetmg.br

Memorando a todas as
coordenações e e-mail ao
Fórum de Coordenadores

Prova Escrita 28/04/2023 (sexta-feira) 14h as 16h Local: Campus 1

Prova Oral 02/05/2023 (terça-feira) A partir das 14h Local: Campus 1

Resultado Parcial 03/05/2023 (quarta-feira) 19h www.deltec.cefetmg.br

Recursos 04/05/2023 (quinta-feira) --- deltec@cefetmg.br

Resultado Final 08/05/2023 (segunda-feira) 19h www.deltec.cefetmg.br

VI. Alunos inscritos:

Aluno(a) Dispensa Solicitada

1 ÁGATA CRISTHINA DE SOUZA LIMA Língua Inglesa 3ª série

2 ÁGATHA IRIS MURTA Língua Inglesa 2ª série

3 AGATHA VIEIRA MARQUES Língua Inglesa 2ª série

4 ALEXANDRE IVANOVTICH MELENTSOV JUNIOR Língua Inglesa 2ª série

5 ANA CAROLINA CRUZ DOS SANTOS Língua Inglesa 1ª série

6 ANA CLARA DE ABREU Língua Inglesa 1ª série

7 ANA KARINA VIEIRA DIAS Língua Inglesa 3ª série

http://www.deltec.cefetmg.br/
http://www.deltec.cefetmg.br/
mailto:deltec@cefetmg.br
http://www.deltec.cefetmg.br/

8 BERNARDO DIAS SENA Língua Inglesa 2ª série

9 CAIO HENRIQUE PEREIRA DE FREITASEDUARDO Língua Inglesa 2ª série

10 HENRIQUE RODRIGUES SILVA Língua Inglesa 2ª série

11 EMANUEL COIMBRA COELHO Língua Inglesa 1ª série

12 FREDERICO GONCALVES AMANCIO ZACCARELLI Língua Inglesa 1ª série

13 GABRIEL FONTES OLIVEIRA Língua Inglesa 1ª série

14 GABRIEL SILVA TEIXEIRA DE AQUINO Língua Inglesa 1ª série

15 GABRIELA DA SILVA CORGOSINHO SOARES Língua Inglesa 2ª série

16 HENRIQUE MOREIRA MAIA Língua Inglesa 1ª série

17 HESTER DE MATOS E COSTA Língua Inglesa 1ª série

18 JÚLIA CASTRO QUINTÃO DE VARGAS Língua Inglesa 3ª série

19 JULIA LENDELL BATISTA Língua Inglesa 2ª série

20 LUIZ FELIPE GALINARI LAURIA Língua Inglesa 1ª série

21 MANUELA CARVALHO ROMANO Língua Inglesa 1ª série

22 MARINA LOPES DA CRUZ ARAÚJO Língua Inglesa 2ª série

23 PEDRO AUGUSTO FERREIRA DO AMARAL
MENDONÇA

Língua Inglesa 1ª série

24 PEDRO AUGUSTUS BASTOS Língua Inglesa 1ª série

25 PEDRO DA SILVA SOUZA FIGUEIRO Língua Inglesa 1ª série

26 PEDRO RODRIGUES SILVA LIMA Língua Inglesa 2ª série

27 PEDRO TOLENTINO PIRES BRAGA Língua Inglesa 1ª série

28 RAFAEL GOMES MURTA Língua Inglesa 1ª série

29 SAMIR ARCANJO SOUTO SILVA Língua Inglesa 3ª série

30 TÚLLIO RORIZ BARBOSA Língua Inglesa 1ª série

Belo Horizonte, 19  de 2023 abril
Profa. Lílian Arão

Chefe do Departamento de Linguagem e Tecnologia

(Assinado digitalmente em 19/04/2023 15:35)
LILIAN APARECIDA ARAO

CHEFE - TITULAR

DELTEC (11.55.08)

Matrícula: ###851#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 276 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 19/04/2023 a49ea3687d

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf